Et pur' hieri è stato à parlarmi un giovane, c'havendo presentate 35 sue ragioni imprecate in corte al capitolo Osnaburgense per riscuoter

<sup>1)</sup> *Dieser Beschwerde fügte am 27. Juni Herzog Albrecht von Bayern ein Schreiben an Gregor XIII. bei, in dem er seine Hoffnung auf einen günstigen Ausgang der Kölner Sache trotz dieses Zwischenfalls zum Ausdruck brachte. Er könne nicht glauben, dass Gregor etwas gegen Ernst unternehme. Neque enim ea fuerunt Coloniensis causae 40 initia, quae ad alium magis quam ipsam Sanctitatem Vestram anthorem atque patronum referri queant (Orig. Germ. vol. 79 fol. 60).*

<sup>2)</sup> *Die Briefe liegen nicht bei.*

Juni 19 certa pensione, in luoco d'esser pagato è stato in prigione mesi, et facendo nuova instanza è deleggiato per non dire, quanti impetrano che poi vendono, et à quanti si conferisce che non sono admessi.

Una canonessa Novesiana m'ha fatto ricercare à raccomandare una causa sua, ch'è d'esser' assoluta dall' iscommunicatione, alla benignità di Nostro Signore. Del qual fatto et della persona hò buon testimonio da padri Giesuiti et da altri; pigliarà cura un suo proprio procuratore dell' ispeditione. In questi stessi termini mi converrebbe scrivere giorno et notte, se volessi rimettere quelli, che compariscono per gratie, ma mene libero con ricercarli che constituiscano certo sollecitatore, il che dicono infiniti di non poter prestare, eleggendo in fine di starsene, com' hanno fatto per l'adietro.

*Chiffre.* Monsignor nuntio Delfino mi scrive<sup>1)</sup>) e' havendo spiegato à l'imperatore l'ordine datomi intorno al promover' un fratello di Sua Maestà à questa chiesa, in evento che la prattica del Frisingense fosse 15 disperata, Sua Maestà n'haveva scritto al duca di Baviera. Et dopo la risposta era risoluta di non tentare à l'aperta, ma ricerea che qui si incamini secondo l'ordine havuto et si dia ragguaglio del successo et de la speranza. Si è già fatta scoperta, ma il capitolo non vuol' udir parola, che pregiudichi à la libera elettione, et questa non si estende 20 se non à chi è capitolare; però non vedo, come si possi in altro modo drizzare il negotio, il quale non hò per disperato per il Frisingense, benchè io nou me ne prometta tanto, quanto mi par di vedere, che se ne prometti esso et qualch' uno de' suoi. Et le cause, che mi movono ad haver per dubbia la elettione, sono il veder che li adversarii tutti 25 tentano tutto, ardiscono di prometter libertà di vita, beneficj et simili cose, che fanno qui grand' effetto, ove, come intendo, la simonia non è in consideratione. Di più li adherenti al Frisingense sono molto timidi, onde se ben di presenti habbiamo maggior numero, nondimeno tutte le diffinitioni in capitolo segnono à voglia de li altri, li quali cresceranno 30 molto di potenza et di audacia, quando compariranno i vescovi di Argentina et di Minda, Federico duca di Sassonia et gli altri, i consigli de' quali tendono à prolongare il negotio. Et però stà gran parte ab-sente, acciò i presenti habbino seusa di non poter risolvere, ne si congregaranno sin che non sia fatta dichiaratione di permettere la elet- 35 tion libera, ò forse sia fatta la risegna; ne à questa dice di conde-scendere lo elettore, se non è spinto da Sua Maestà, la quale mandando qui commissarii, insieme con l'elettori d'imperio ecclesiastici, può con-durre il negotio à fine. Altrimenti bisognerà, senza frutto consumarsi